
 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 

04 

 

 

25/03/2019 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2019-2021. 

 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì Venticinque del mese di Marzo, alle ore 19.10 nella sede 
comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

RIBONI Mara        X  BELTRAME Fabio X  

PEVERI Sergio         X TORCHIO Giuliano X  

BELTRAME Stefano        X  CAVALLONI Maurizio X  

MASTROPIETRO Giuseppe        X     

CAPOFERRI Giacomo        x     

MARAZZI Maurizio        X             

PALLADINI Roberto         Deceduto Totale 8 2 

   
 

  
 

 

 
Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Polizzi Concettina. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 

 
 
 
 
 

 



OGGETTO: Approvazione aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2019-2021. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
Premesso che con D.lgs.118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi con introduzione 
tra gli  strumenti preordinati all’ approvazione del bilancio annuale e pluriennale, del Documento unico di  
programmazione (DUP) (art.170delD.Lgs.18.8.00n.267sostituito daart.74D.Lgs.118); 
 

Considerato che gli articoli 170 e 174 del D.Lgs.18.8.00 n.267es.m.i.dispongono: 
 
Art.170  
“1.Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione 
per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio 
di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall’ esercizio 2015, gli enti locali 
non sono tenuti alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione e allegano al bilancio annuale 
di previsione una relazione previsionale  e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 
pluriennale, secondo le modalità previste dall’ordinamento  contabile vigente nell’esercizio2014. Il primo 
Documento  Unico  di Programmazione è adottato con  riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli  enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 
1°gennaio2015.  
2.Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 
dell ’ ente.  
3.Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del  mandato amministrativo ,la 
seconda  pari a quello del bilancio di previsione.  
4.Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n.4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011 ,n.118, e successive 
modificazioni.  
5.Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del 
bilancio di previsione.  
6.Gli enti locali con popolazione fino  a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di Programmazione 
semplificato previsto dall’allegato n.4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011,n.118,e successive 
modificazioni.  
7.Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per  le deliberazioni 
del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento Unico di 
Programmazione”; 
 

Art.174  
1.Lo schema di bilancio di previsione ,finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti 
dall'organo esecutivo 
E da questo presentati all' organo consiliare unitamente agli allegati e alla relazione dell'organo di revisione 
entro il 15 novembre di ogni anno.  
2.Il regolamento di contabilità dell' ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonché i termini 
entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell' organo consiliare e dalla Giunta 
emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del quadro normativo di riferimento sopravvenute 
,l'organo esecutivo presenta all' organo consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla nota di 
aggiornamento al  Documento unico di programmazione in corso di approvazione.  
3.Il  bilancio di previsione finanziario è deliberato dall' organo consiliare entro il termine  previsto dall'art.151.  
4.Nel sito internet dell'ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione ,il piano esecutivo di gestione ,le 
variazioni al bilancio di previsione ,il bilancio di previsione assestato ed il piano esecutivo digestione 
assestato.” 

 

 

Premesso che:  
 Il decreto legislativo n.118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

 Il decreto legge n.102 del 31agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del 
decreto legislativo 23 giugno 2011,n.118 prevedendo l’introduzione del  Principio contabile applicato 



alla programmazione di bilancio ,adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 
8,comma 4,del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28dicembre 2011;

 Detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, che si 
struttura in:



o Documento Unico di Programmazione DUP);  
o Bilancio di Previsione; 
 

Visti  
 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n.267/2000 (TUEL),così come novellato ,che recita: “Gli enti 

locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione  .A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre ,riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;

 l’articolo170,comma 4,delTUELche reca inoltre:

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 
applicato alla programmazione di bilancio  di cui all' allegato n.4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011,n.118,e successive modificazioni”; 
 

Visto l’articolo 170, comma1,del TUEL che ,relativamente alle competenze in ordine alla presentazione del 
DUP ,recita:  
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per 
Le conseguenti deliberazioni […]”. 
 

Vistol’articolo170,comma 6del TUEL, che recita:  
“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 
semplificato previsto dall'allegato n.4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011,n.118,e successive 
modificazioni”; 
 

Considerato che con Decreto del Ministero dell'Economia e Finanze del 18.05.2018,adotato di concerto con il 
Ministero dell' Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, sono state introdotte importanti 
semplificazioni per la predisposizione nel DUP per i COMUNI con popolazione fino a 2.000 abitanti e per  
quelli da 2.000 a 5.000 abitanti, attraverso la modifica del paragrafo 8.4 e l’aggiunta del paragrafo 8.4.1 al 
Principio contabile applicato4.1 “Programmazione”; 
 

Dato atto che lo schema di DUP, avendo il Comune di  Torre de Negri al 31.12.2017 una popolazione inferiore 
ai 2000 abitanti, era stato redato in forma ulteriormente semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del 
principio della programmazione di cui all’ allegato 4/1 del D.Lgs.n.118/2011,come da ultimo modificato con 
decreto del 18.05.2018; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, che prevede dopo l’approvazione  del DUP da parte della Giunta 
Comunale entro il 31 Luglio  , il Sindaco invia ai consiglieri comunali il D.U.P. approvato affinchè  il Consiglio lo 
approvi nella prima seduta utile successiva al 31Luglio e comunque non oltre il 15 Novembre; 
 

RILEVATO che, con riferimento all’esercizio 2019,il Decreto del Ministro dell’Interno del 7 Dicembre 2018, 
pubblicato sulla Gazzeta Ufficiale n.292 del 17.12.2018, ha disposto il differimento dal 31 Dicembre 2018 al 
28 Febbraio 2019 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti 
locali; 
 
ATTESO che il termine del 31 Dicembre per la presentazione della nota di  aggiornamento al DUP è 
meramente  ordinatorio ed è influenzato dalla eventuale proroga del termine per l’approvazione del  bilancio di 
previsione; 
 
RICHIAMATE: 
 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 36  in data    30.07.2018, con la quale è stato deliberato  il  
Documento  Unico di Programmazione Semplificato (DUPS)2019/2021 ai fini della presentazione al Consiglio 
Comunale ,ai sensi dell’art.170, comma1,del d.Lgs.n.267/2000;  

o la deliberazione C.C. n. 22   in data 1.10.2018, con la quale è stato presentato al Consiglio Comunale 
il  Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS)2019-2021 e regolarmente approvato; 

 



VERIFICATA  la necessità di provvedere all’approvazione dell’aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) per gli esercizi 2019-2021; 
 

CONSIDERATO che lo schema di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP definitivo e 
pertanto è predisposto secondo  i principi previsti dall’alegaton.4/1 al D.Lgs118/2011; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto  dal  vigente Regolamento di contabilità armonizzato, 
l’Organo di revisione contabile ha dato atto dell’attendibilità e veridicità della quantificazione delle risorse a 
disposizione e della coerenza interna ed esterna del DUPS in sede di espressione del parere sul bilancio di 
previsione. 
 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs.n.267del18.08.2000;  
- il D.Lgs.n.118del23.06.2011;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di contabilità;  
- la Legge n.208 de l28.12.2015 (Leggedistabilità2016); 

 

Con votazione unanime  
 

DELIBERA 
 

1)  DI APPROVARE lo schema di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2019-2021 che si configura come DUPS definitivo, approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. e predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni 
fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 
programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 

2) 2 )    DI DARE ATTO che il suddetto DUPS per il triennio 2019-2021 è stato predisposto in 
conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato4/1al 
D.Lgs.118/2011, in forma ulteriormente semplificata, avendo il Comune Torre de’ Negri  una 
popolazione al 31/12/2017 inferiore ai 2000abitanti; 

 

3) DI DARE altresì ATTO che il DUPS contiene le proposte di documenti programmatori generali, e 
che pertanto, con l'approvazione del DUPS da parte del Consiglio Comunale, tali documenti si 
considereranno approvati, in quanto contenuti nel DUPS, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

 

4) DI DARE infine  ATTO che il DUPS presentato è  propedeutico all’approvazione del bilancio di 
previsione finanziario; 

 

Con successiva separata votazione unanime favorevole resa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, quarto comma del D.Lgs. 
267/2000. 



 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

V.le F.lli Cervi, 18    C.A.P. 27011 (PV) 

 Tel. 0382/969303 – Fax 0382/969398  
P. IVA 00408380186 

e-mail  info@comune.torredenegri.pv.it 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 4 del  25/03/2019. 

 

 

 

OGGETTO:Approvazione aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2019-2021. 
 

 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 

 

 

 

 

 

 

 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   25/03/2019 
 

 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno  13/09/2019                   e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 13/09/2019 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  25/03/2019 

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre de’ Negri, lì   13/09/2019  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Polizzi Concettina 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

x



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 

 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   13/09/2019             e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 13/09/2019                     
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    25/03/2019 

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre dè Negri, lì 13/09/2019 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               F.to Polizzi Concettina 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

x

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 
Lì,13/09/2019                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Polizzi Concettina 
 


